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RAPORT I AUDITUESW TE PAUARUR

Asamblese se Pergiithshme

,GRAND KONJTRUzu/ON M" SH.P.K
Ba//sh
F,ER

Ne kemi audituar pasqltrat fnanciare bashkenglitur te shoqerise 'GRAND KONJTRUKTIOIJ M,,
S H.P.K. te nlat perfshtl ne:

c Bilancin kontabel te mb1//ur me date 3/ Dhjetor 20/ 5,

c Pasq1ren e te ardburaae dhe shpen{meue,

o Pasq)ren eflukseue te paran(CASH FLOItr/),

. Pasqyren e ndryshimeue te kapitaleue te ueta,

o |y-e permbkdhje te politikaue kontabel kryesore dhe shenime te y'era shpjegue:e.

PEtgiegiEsia e Dteitimit pEr Pasqytat Financiat.

Dreltimi i Shoqeise eshtepergegesperpergatiy'en dheparaqiy'en e drelte e te sinqefte te keltrepasqyaue

finanriare ne perputhje me Starcdartet Kombetare te Kontabilintit dhe Standar-tet Nderkomtare te Raportimit

Financiare .

Ilo pergegesi perfshin ;

Y Hartinin ,uenien ne qbatim dhe mbE'y'en e kontrollit te brendsben te pershtatsben per pergati!'en dhe

pmaqiy'en me sinqeitet te pasqyaue fnandare pa gabime materiale ,qofre pe, shkak te mashtrimit ose te

gabinit.

Y Per te perTgiedbur dhe aplikimin e politikaue te duhura kontabel dhe berjen uleresimeue kontabel qe jane

te pershtatshme per rrelhana te dhena.

PergiegTe:iajone eshte qe te shprehin n1e opinion mbi keto patqyafnanciare,baquar ne auditimin tone.

Ne kemi kryer auditinin ne perputhje ne Standartet Nd.erkonb*are te Aaditinit.

Keto standarte kerkEne qe ne te respektE'ne kerkesat etike dhe te p/anrfkE'me dhe te kr1@ne auditimin

ne qellimin qe te perftzJ'me sxgxlri te aregnshme qe pasqyalfnanciare nuk kane gabime mateiale.

Auditimi perfshin kryerlen e prn4dxlraas per te malye pmua auditimi per alerat dhe paraqilet ne parqyat

fnandare.

Progedwrat e perTgedhura uaren nga glykini i audituesit,duke pet'sbire aleresimin e rriskut te eg(stences se

gabimeae mateiale ne pasqyratfnanciare ,qofie requltat per shkak te nashtrinit ose te gabintit.
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Ne beryen e keflre uleresineae ,awdituesi konsideron kontrollin e brendshem ne lidhje me pregatiy'en dhe

paraqiy'en e dry'te e me sinqiitet te pasqyaue fnanriare pershtatshne per rrethanat ,por jo per qellimin e

shprehjes se opinionitper efektiuinfin e kontrolht te brenshem te entitetit.

Auditimi giithashtu perfshin uleresimin e persbtatshmerise se paimeue kontabel te perdorura dbe

arslsbmerine e aleresimeae kryesore te bera nga dreltuesh,si dhe aleresinin e paraqiy'et se pergjitbsbme te

pasqlraue fnandare .

Ne besEnd se eaidencat e auditinit qd keni nand ofr(nd baqa td arsleshme pbr dhdnien e opinionit tii

auditimit.

Shoqeria ne respeh te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr 5 duhet te iete me e

kujdesshme ne pershtatshmerine e normave te amortizimit .

Shoqeria ne respeh te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr 6 duhet te jete me

e kujdesshme ne zbatim te tij te kishte lvijuar provizion (Per te drejtat per tu

arketuar nga te tretet ).

Opinioni

Sipas opinionit tim, perceg tezewave te shptehura me latt ,pasqynt financiate

pataqesin nie pamje te veftete dhe te sinqette te pozicionin financiat te shoqetise

"GRA.?VD KO.IVSTRU/GfON M( SH.P.K. ne daten 31 Dhjetot 2075, te rczultatit

financiat e te triedhjes se patave dhe ndryshimeve ne kapitalet e veta pet ushttimin e

mbyllut ne kete date ne petputhie me Standaftet Kombetarc te Kontabilitetit ne

Republiken e Shqipeds e.

AUDITUESI I PAUARUR

Tirane 2//03/20/6

STOLI :s
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Bilanci kontabdl
PEr vitin e mbyllur md 31 Dhjetor 2015
(Td giitha balancat iand nd lekd)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR Viti rapottues Viti paraardh6s
3t.t2.2ots 31.12.2014

Shinime

A
I Aktive Afatshkutera

1 Aktive mofletare

2 Investime

3 T e drcjta t€ arketueshme

4Invenlai

5 Shpenzime te shtyra

6 T€ arketueshme nga te ardhurat e konstatuara
Totali i  Aktiveve Afatshkurtera(I)

Aktive Afatsiata

1 Aktive financia.rc

2 Aktive materiale

3 Akttve biologjike

4 Akuve jo materiale

5 Aktive tatimore td shtyra
6 Kapitali i nenshkruar I pap^g*at

Totali i  Aktiveve Afatgiata(II)
T O T A L I I A K T I Y E V E f i + I I )

,D,E,T,}RIMEt,,1DUb,,.;fenl},AL,l,,,,t.,.,,..'', ,.';,,,.,,.':tt,,,. r.,r.,,,.;,,l,,
Detydme Afatshkuttta

1 Detyrimet afatshkurtra

2 Td pagueshme per shpenzime td koristatuara

3 Te ardhura t€ shtyra
4 P rcviz,ionet afatshkurtra

Totali i  Detvtimeve Afatshkuttera (I)

Detyrime Afatgiata

1 Detyrimet afatgjata
2 Td pagueshme p& shpenzime t€ konstatuata

3 Te ardhura t€ shtyra
4 Provizionet afatshkurtra

5 Detydme tatimore te shtyra
Totali i  Detvrimeve Afatoiata (II)

Totali i  Detyrimeve (I+II)

Kapitali dhe Rezervat

1 Kapitali i Nenshkruar

2 Primi i lidhur me kapitalin

3 Rezerva rivleresimi

4 Rezewa te tjera

5 Fitimet(humbja) te pashperndara

6 Fitimi (humbia) e vitit financiar
Totali i  Kanitalit f l II)

f OT.NL:I...IIIN.€fYRIM]EVE. E.KANIfALIT (I.II.III) ]

8,7 81, ,97 9 1,,935,702

1.08,284,250 101 44\ R7\

238,586

____Jn;9!$E_ 109,378,937

1r,803,942 12,699,67  3

L2,689,673

122,968,610

1  L 7  \ G L 106,040,904

111,143,564 106.040.904

10 0,00 0 100,000

79 6 ,386 196,51,1
15,131,320 3,733,7 02
1,,937 ,487 1,1,997 ,493

II

B.,,ll

I

|  1,1

II

I I I

17,965,193
I29,1481757

16,027,706-----wq@sn

11,803942
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Pasqyra e t€ ardhurave dhe shpenzimeve
Pdr vitin e mbyllur md 31 Dhietor 2015
(Te giitha balancat iand n6 lekd)

1 TE ardhut^nga- aktivi tet i  i  shfqyt€zimit

2 Ndryshimi nE inventarin e produkteve td gatshme dhe
prodhimit nE proces

3 Puna e kryer nga ni€sia ekonomike dhe e kapital izuat

4 TE ardhura tE t leta td shfryt€zimit

Total i  i  tE ardhurave t€ shfr ' t iz imit (shuma 1 - 4)

Ldnda e  par6  dhe mater ia le  tE  konsumueshme

a) Lbnda e pard dhe materiaie td konsumueshme

b) Te t jera shpenzime

Shpenzim e td personeli t

a) P aga dhe shp erblime

b) Shpenzime tE sigurimeve shoq€rore/sh€ndetsore

(6J48,480) (3,662,299)

(5,440,000)

(908,480)

(3,096,362)

(56s,e37)

(9 18,28 1) (r397,820)

.

14,114,697

(9 59,556) (2,177,204)

(95 9,5 5 6) (2,177,204)

,487 _**_*_*lry:J,4e!:

Sh€nime

T

T

T

- (a+b )

-(a+b)

: ;;;"'1;:' .,,:.:::,j;;,gj : i".:,:;, :

T

' .$.9-606,: ,

12

Viti rapo rtues
3,1.12.2015

Vit i  paraardh€s

3L.I2.2074

94,374,659 ' t63232,725

,,,,,1,51Tffi{6{
(83,524,040)
(83,524,040)

763232,725irrr;'i'

(139,587,831)

(139,587 ,831)

7

8

9

'1ll;r

18 Fitimi/H urnbia o€r:

Zhvlerdsimi i aktiveve afatgiata materiale

Shpenz ime konsumi  dhe dmor t i z im i

Shpenzime t€ t jera shfryt6zimi

't,,! t:,t:, ii:lr.,ilrri:'rrlrii;;l : ,, ,,it

T3

irltlrii
15

t6

Fit imi apo humbia nga veprimtaria e shfr), tdzimit

T€ ardhura t€ t jera

a) Te ardhura nga njdsitd ekonomike ku ka interesa pjesdmarrdse

vegmas td ardhutat nga njesit€ ekonomike brenda grupiq

b) Td ardhura nga investimet dhe huatd e t jera pjese e aktiveve af

(paraqitur vegmas tb ardhurat nga njesite ekonomike brenda g:

c) Intetesa.t€ arkdtueshdm dhe te ardhur^ tE t jer^ te ngjashme (pr

vegmas td ardhurat nga njdsitd ekonomike brenda Crupig
Zhvler6simi i  akt iveve f inanciare dhe investimeve

financiare tE mbaitura si akt ive afatshkurtra
Shpenzime Financiare

a) Shpenzime interesi dhe shpenzime td ngjashme (paraqitut vegmas
shpenzimetpdr t 'u p^gtr^t tek nidsite ekonomike brenda grupit)

b) Shpenzime td tiera financiare

Piesa e f i t imit/humbies nga pjesdmarrjet

Shpenzimet i  tat imit mbi f i t imin

a) Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

b) Shpenzimi i  tat im f i t imit te shryrd

c) P jesa e tat im f i t imit td p jesdmarrjeve

Fitmi (humbia) neto e vit i t  f inanciar (14-15)

lr'r.rlrrjlrrl:1rlt.:ri:llrr,ltll

Pronardt e n jesise ekonomike m€md

Interesat j  o-kontrol lues e

(6 86,815)

(3,500,000)
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Pasqyra e td ardhurave giithdp€rfshirse
PEr vitin e mbyllur mE 31 Dhjetot 2015
(Td giitha balancat iand nd lekd)

. : l lidt!r:ttili::,

e  " i
i*!,tiit,riiir!1:lrltrliii$!'iilllllltriiliqillr;rf::i |lllrl{sjiiiltjli:,{illit:l;rtllille*

I Fitimi/Hurnbiaevitit

Td ardhrua te tjera gjitheperfshir€se per vitin

Diferencat (+ /-) rya perkddmi i rnonedhds ne rreprimtari te huaja
Diferencat (+ /-) 

"S 
rivleGsimi i aktivwe afatgab, rrr;teiale

Difercncat (+ /-) ry" rivleresimi i aktivet financiate te mbajtura po rhiti.
Pjesa e td ardhurave $ith€pErfshirese nga piesemarrjet

2 Totali i tE ardhutave tE riera giith6p6rfshit6se p€t vitin

3 Totali i tE ardhurave gjithdperfshi€se p6rvitin

4 Totaft i td ardhutave/humbieve gjithepdrfshi€se p6n

Pronar€t e njesise ekonomike rr$md

lntere sat io-kontrolhres e

1,937,497

triie!l
,P;lr:tii,i
rll:'llrit.rllr,l

11,997,493

1,937,487 11,997,493
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Pasqyra e riedhfes sE paras€(cash flow)
Pir vitin e mbyllur mi 31 Dhjetor 2015
(Td giitha balancat ian6 nd lekd)

Pasqyra e fluksit rnonetar - Metoda Indirekte

Fluftsi i Mieteve Morretare nga/(p6rdorut n€) aktivitetin e shfrSrt6zimit

Finm /Hurnbja eviut

>Rregultinrt per shpenzime t jomonetare:

>S hpenzme t firanciare j omonetare

>Shpenzimet per tatimin mbi fitimin jomonetar

>Shperzrme konsumi dhe amortizimi

>Zhvieresimi i aktiverze afaEjxa matdole

Fluksi i mieteve flDnetaf,e i p6rfshir6 n€ aktivitetet in\rcstuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afaEjatamztetbTe

Ndryshrnet ne aktivet dhe deqnimet e shftytezrmt:

Renie/(nige) ne te drelat e arketueshme dhe e tjera

Renie/(nitje) n€ inventar€

Para neto td p&dorura per blerja'r e filialer.e

Para neto td ark€tuara nga shnia e fihaleve

Pagesa per blerjen e aktiveve afatgSaa rrateriale

Arketime nga shitja e aktiveve afa$ata rnaeriale
Pagesa per blerjen e investirneve td tjera

Arketime nga shitja e irn'estimeve ti tjera

Dividente te arketuar

Flulci i Mieteve Monetare nga/(p€rdorur nd) aktivitetin e

Ark€time nga ernetimi i kaprtalit aksionar

Ark€time nga emetiri i aksionerre te p&dorura si kolateml

Hua te arketuara

Pagesa e kostove te trarsaksiorit q€ lidhen rrre kredite dhe hr:ae

Riblerje e aksioneve t€ veta

Pagesa e aksioneve t€ p&donua si kolateral

Pagesa e huave
Pagese e deqnimeve b qirase firunciare

Interes i paguar

Dividende t pugo*

1937,487 r1,997,493

L t ) 4 7 ) l

91.8,281 1,397.82C

(840,415) (L9 nL771c

(238,586) \  4 1 i

5,1,02,660 42,917,552

6,g791427 nr4g6rgg7,:

Q2,550) (1.3,031,,413

(32"5s0)l

Viti rapmtuesl
gL.72.mt5 ,

Viti paraardhds

sLn.m14
1.

Rritie/(renie) n€ detinmet e pagueshme e ne deryrirrr per punonjesit

Miete rrnnetarc neb nga/(pdtdonu n€) al*ivitetin e shfrytEzimit
2 Flulci i Mieteve Morretate nga/(p6rdotur nd) aktivitetin e investimit

$u,EN

ri.t,tit:lrl
q7Hq979 'lr:]liiiirtt;:ll
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Shdnime p6r pasqytat financiare
Pdr vitin e mbyllur mE 31 Dhjetor 2015
(Te giitha balancat ian€ n€ leke).

l. Informacione te pergiithshme

"GRAND KONSTRUKTION M" sh.p,k, eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te

kuftzuar dhe gjendet e rregjistruar ne rregjistrin tregtar (QKR), indentifikuat me NIpT-in

K47905835F . IQpitali regjistruar aktualisht eshte 100,000 ALL dhe zotohet nga ortaku i

vetem, zf TetemDajlanaj me pjesmar! e 1,00o/o .

Veprimtaria kryesore ueg!^te e shoqerise per ushtdmin 2015 ka qene ne fushen e ndertimit,

studimit, ptojektimit, ndertime civile, industrial, tutistike, bujqesore, rikonstruksione eti.

2. Bazat e pergatities sd pasqvrave financiare

Pasqyrat {tnanciarc land petgatitur ne p6lputhje me ligjin shqiptar 'P6r kontabilitetin dhe

Pasqyrat Financiare" dhe me Standartet l(omb6tare td I(ontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi

bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente tE metodavetE.t)eta dhe

parirnit te te dteitave te kostatuan. Ato paraqiten ne monedhen vendase, LekE Shqiptar ('ALL).

Mietet monetare

Mjetet monetare p6tfshijn6, mjete monetare n6 atk6 dhe bank6, llogari r{edhdse, si dhe,

investjme nE tregun e paras6 dhe uegje tE tjera shum6 likuide me kontrata jo m6 tE gjata se tre

muai, td ctlat jan| objekt i njd rreziku jo domethen6s td ndryshimeve n6 vler6.

Flukset monetare jandhyqet ose daijet e mjeteve monetare dhe ekuivalentiit e mjeteve monetare.

Veprimtari td shfryt6zimit jan| aktivitetet bzz| tE prodhimit t6 td ardhurave tti shoqerise dhe

aktivitete td. tjera t6 cilat nuk jan6 aktivitete investuese ose financuese.

Veprimtad investuese janEbleqa, dhe nxjer{a e akdveve afatgtrata dhe investime td \era q€ nuk

pdrfshihen n6 ekuivalentdt e mjeteve mofletare.

Aktivitete financuese jan6 aktivitetet q6 gojnd ne ndryshime n6 masi:n dhe perbdrjen e kapitalit

neto te kontribuar dhe tE huasd t6 shoodrisd.

Aktivet dhe detyrimet financiare

Ni6 aktiv frnanctar ose nj6 detyrim fnanciar njihet vetiim kur shoqeria b6het pjes6 e kushteve

kontraktuale td instrumentit.Matja fillestare e njd aktivi financiat ose nj6 detyrim ftnanciar behet

me kostot e transaksionit(duke pdrfshird edhe gmimin e ftasaksionit) p6rveg rasteve kut

poshtd:
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mardveshja p6rbdn n€ thelb, nj6 transaksion financiar. Nj€ transaksion financiar mund td jetd,

pdt shembull, kur shiten malba apo sh6rbime dhe kurpagesa shtyhetpdrtej afateve normale tij

ttegtisE ose kur ajo 6sht6 financuat rne njd normii interesi q6 nuk 6sht6 njd normti tregu. Ndse

rnar6veshja perben nj6 tansaksion financia4 ma\a eaktivit fnanciat ose detydmit ftnanciar

b6het me vlerijn aktuaie tE pagesave td ardhshme t6 skontuarame normijn e interesit te trequt

per njd instrument te ngjashdm borxhi.

Nd fund td periudhds raportuese ,m^tj^ e instrumentave frnanciare b6het si vijon: Instrumentat e

borxhit e percaktuara ne pikdn Tdhe 8 te SIG-3 (si llogari, d6ftes6 ose hua e arkdtueshme ose e

pagueshme) maten me koston e amotttzuat duke pdrdorur metoddn e interesit efektiv.

Instrumentat e borxhit q6 jane tE klasifikuara si aktive afatshkurtdr ose detyrime afatshkurt6r

maten me shumdn e paskontuar td mjeteve monetaie ose shumavetEtjeta td pritshme pi:r t'u

p^gu^r ose atkijtuat, pi:rvegse kut marriiveshja p6rb6n, nii efekt, nj6 transaksion financiar. Ndse

marrdveshja pdtb6n nj6 tansaksion financi^r,m^t1^ e instrumentit td borxhit bdhet me vlet6n

aktuale t6 pagesave t6 ardhshme tE skontuar^ me nj6 norm6 tregu interesi per nj6 instrument t6

ngjashdm borxhi.

Nd fund t6 gdo periudhe raportimi, shoq6ria vletiison n6se ka njd evidencd objektive t6

zhvlerdsimit td ndonj6 aktivi financiar qE matet me kosto ose me kosto tE amorizwar. N6se ka

njd evidenc€ objektive t6 zhvler6simit, njihen menjdherd shuma p6r humbje nga zhvlerdsimi n6

fi.tim ose humbje.

Niise, nE nj6 petiudh6 pasuese, shuma e humbjes nga zhvletEsimi zvog6lohet dhe zvogElimi

mund tE lidhet objektivisht me nje ngtrage q6 ka ndodhur pasi ishte njohur zhvler6simi (si nja

permiresim nE vlerdsimin e pozicionit financar tE debitorit)dmeret humbja nga zhvlerEsimi t6

njohur md par6 oss ditekt ose duke rregulluar njd llogari zhvlerdsimi,nd fitim ose humbje.

Aktivet dhe detyrimet financiar shoq6ria i klasifilcon nd afatshkurtra dhe afatgata,bazuat fle

percaktimet e SKK-2.

TE drejta td atk€tueshme

I{Erkesat p6r t'u arkiituar, t6 ardhuat e konstatuara dhe llogari tE \era afatshkurtra dhe afatgata,

p6r t'u arkdtuar n6, pard regjistrohen n6 bilanc me kosto tE amortizuar. Kostoja e amorfizuar e te

drejtave p6r t'u ark6tuar afatshkurtra, nd p6tgjith6si 6sht6 ebanbatd. me vleriin e tyre nominale

(minus provizionet e ktljuara p6r r6nie nd vlet6), k6shtu qE k6rkesat afatshkurtra regjistohen n6

bilanc me vlerii,n e tyre neto td realizuestrme (e cila raportohet, p6r shemlull n6 nj6 faturii,

kontrat6 ose dokument tjeter).

Inventar€t
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Fillimisht, inventari njihet at6hete kur shoq6ria eka ndn kontroll, pret pdrfitime ekonomike prej

tij dhe kostoja e tij mund t6 vler6sohet me besueshmeri. Niohia e inventari:ve bdhet zakonisht nE

momentin e parfitimit.

Inventardt maten fillimisht me kosto. I(ostoja e inventadt pddshin: koston e t6 gjitha

materialeve tE lidhura dtejtp6rdrejt me prodhimin si dhe koston e shnddrrimit td kdtyre

materialeve nE produkte pdrfundimtare. I(ostot e drejtperdrejta td materialeve p6rfshijnd, pdrveg

gmimit t6 blerjes, edhe t6 gjitha kostot e tlera qE nevojiten p6r td sje1l6 inventarin n6 gjendjen

dhe vendndodhjen ekzistuese.

Kostoja e ldnddve tii para, matedaleve tE konsumit, tokiis dhe nd6rtesave tii blera p6r rishitje,

pdrbdhet nga gmimi i ble{es, shpenzimet e tansportit, taksat e importit, magazinmi. zbritjet dhe

shtesat tregtare dhe td tjera shpenzkne tE tlera tE ngjashme (taksat e parimbursueshme).

Pas njohjes, inventari matet me vlerijn mE td ulet midis kostos dhe gmimit tti vleriisuar t6 shitjes

pakdsuat me kostot pdr t'u pdrfunduar dhe shitut.

Inventardt i nEnshtrohen testit t6 zhvlerdsimit nE datdn e raoortimit.

Shpenzimet e shtyra dhe t€ atk€tueshme nga td ardhurat e konstatuara

Shoq6ria zbaton politikat e shty{es tb shpenzirneve tii cilat do td sigurojn6 td ardhura

pedudhat e mbvonshme. Po ashtu ajo shpdrndan shpenzimet e parapaguara nE vartdsi

p6tdodmit dhe sigurimit t6 td ardhuave.

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgata materiale(AAM-tQ njihen si nj6 aktiv vetdm n6se:aktivi kontrollohet nga

shoq6ria, 6sht6 e mundut qe p6rfitime t6 atdhshme ekonomike nga p6rdorimi i aktivit tE hytd

dhe kostoja e aktivit mund t6 matet me besueshmeri. Regjistrimi fillestar i AAM-sB b6het

zakonisht nij momentin e pdrftimit te tij nga blerja apo prodhimi. Njd element i AAM-s6, qd

plot6son kriteret p6r njohje si aktiv nE pasqyr6ir e poziciorit financiar. matet rne kosto. N6

vlet6simin e mdpassh6m shoqdria zbaton si politikd tE saj kontabdl modelin e kostos dhe e

aplikon kdte model pdr t6 gjithd klasen e AAM-sE qd vlerEsohet.

N6 pasqytdn e pozicionit financiar njd element i AAM-sE paraqitet me kosto minus amortizjmin

e akumuluar dhe ndonjd humble t€ akumulux.flga zhvlerdsimi.

Kostot q6 kan6 td b6jnd me p6rmir6simet e m6passhme i shtohen kostos s6 AAM-sd vetiim niise

ato pErmbushin kritetet e pdtkufizimit td AAM-ve dhe kritetet p6r njohjen e aktiveve nii

pasqyr6n e pozicionit ftnanciall(ostot qd lidhen me mir6mbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme

njihen si shpenzime gJate vitit ushtrimor

Shoqdria vleriison nd gdo datd td raportimit ndse ka ndonjd shenje qd njd aktiv mund td jete i

zhvler6suat. Ndse ekziston ndonjd shenjd e till6, ajo vlet6son shum6n e rikuperueshme t6 aktivit.

ne

te
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NEse nuk ka td shenja pdr zhvletdsim, nuk 6shtd e nevojshme td vler6sohet shuma e

rikuperueshme.

Vlera e amortizueshme e AAM-ve njihet n6 pasqyrEn e td ardhurave, si shpenzim n6 mdnyrd

sistematike p6rgjat6 jet6s sd dobishme te keti, aktivi. P6rjashtime b6jn6 aktivet afatg1at^ matertale

me jetd td dobishme pa afat si p6r shembull, toka (p6rve9 minierave dhe vendeve t6 pdrdorura

pdr groposje), punimet e artit me jet6 afatgatii, veprat e muzeve dhe librat t€ cilat nuk

amottizohen.

Amortizimi per te githa gtupet, llogaritet dhe njihet me metodEn e vlerds sd mbetur, me norma

te cilat jandtE,pdtaflrta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te p6rdorimit.Toka dhe aktivet

nii proces nuk amotti.zohen. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 oh te dhe per aktivet e tjerz

20o/o te vlerds s6 mbetur.

Aktivet afatgjata iomateriale

Nje aktiv afatgatE iomatenal (AAJXQ njihet vetiim n6se: 6sht6 e mundur qE te ket6 p6rfitime td

ardhshme ekonomike, kostoja e aktivit mund td matet me besueshm6ri dhe aktivi nuk 6sht6

rezultat i shpenzimeve tij b6ra brenda shoq6rise p6r nje zd. jomaternl. Njohja fillestare e njd aktiv

lomatetral bdhet me kosto, nddsa vler6simi i mdpasshem pataqitet me koston e tij minus

amofiizinin e akumuluar dhe ndonjd humbje td akumulur. ng zhvlerdsimi.

Niohia e te ardhutave dhe shpenzimeve

TE ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit te t6 drejtave t€ konstataara. Matja e tE

ardhurave bdhet me vlerijn e drejtE td arkdtuar ose tij arkdtueshme. Vlera e drejt6 e shumds sE

arklnnr apo pdr t'u atkiituar meff parasysh shumdn e gfarddo zbitje ttegtare, zbritjet pdr

shlyerje tE menjEhershme dhe zbiget e b6ra pdr sasi (vellim) t6 b1er6.

T6 ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jand plotdsuar tE gjitha kushtet e

m6poshtme: i janE kaluar bletdsit te gjitha neziqet dhe p&fitimet, qi! lidhen me pron6sin6 e

mallrave dhe produkteve; shoqdria nuk vzz}r.don td jetd e p6rfshird n6 mdnyrd td vazhdueshme

nii menaxhjmin e malhave dhe te produkteve nd atd mas6 qd tregon se ende zotlron titullin e

pron6sis6 dhe/ose ka konttoll efektiv mbi mallrat/produktet e shitura;shuma e tE ardhurave

mund tA matet me besueshmdri;dsht6 e mundur qd p&fitimet ekonornike, qd lidhen me

transaksionin, do td meren;kostot qe kan6 ndodhur, ose qd do t6 ndodhin n6 lidhje me

uansaksionin, mund te maten me besueshmEri.

T6 ardhurat nga kryerja e sh6rbimeve njihen kur: shuma e td ardhurave mund tii matet me

besueshmdri; 6shtd e mundshme qd pdrfrtimet ekonomike t6 lidhura me transaksionin do t6

hyjne n6 shoq6ri; faza e pdrfundirnit t6 transaksionit n6 fund t€ periudh6s raportuese mund td

matet me besueshm6ri; kostot e ndodhura pdt sh&bimin, si dhe ato qE do td ndodhin pdt

pdtfundimin e tij mund tii maten me besueshmiilj..
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Td ardhurat qd rjedhin nga pEtdorimi nga pal6 tE trcta i aktiveve t6 saj qd sjellin interes, pedtim

pagesash p6r pdrdorime td pron6s (roj€llti) dhe dividend6 njihen si m6 posht6: t6 ardhur^t nga

intetesi njihen mbibazEn e metodtis lineare ose tij metodds sebazuar ntj normEn e brendshme td

intetesit efektiv; td ardhurat nga shfrytdzimir pron6sis6 (roi6ltti) njihen mbi bazdn e td drejtave

dhe detyrimeve tii konstatuara, nd p6rputhje me kushtet e kontratijs; tE ardhurat nga dividend6t

njihen kur aksionari ka t6 drejtdligjore p6r ta arkdtuar atd (dividendin).

Shpenzimet njihen nd pasqyt6n e t6 ardhurave dhe shpenzimeve at6herd kur ngatla detyruese ka

ndodhut dhe shoqeria ptet td dalin aktive pdr shlyerjen e tyre n6 td ardhmen. Shoqdria zbaton

parimin e krahasirnit t6 td ardhurave me shpenzimet brenda tA nieitit ushtrim kontabel.

Shpenzimet njihen kut kryhen dhe realizohen tii ardhura prej tyte, pavar6sisht n6se jan6 faturaat

^Po paguaL

Monedhat ehuaja

Transaksionet nti monedhd t6 huaj, qE plotesojne kushtet nE njohje, regjistrohet n6 monedhdn

funksionale, duke zbatsar mbi shum6n e monedhds s6 huaj kursin e menjdhershdm td kdmbimit

(spot) nddrmjet monedhds funksionale dhe monedh6s sE huaj n6 dat6n e tasaksionit, por

shpesh pdrdotet nje kuts kbmbimi, i cili 6shte i p6rafert me kursin e datds sE kryerjes s6

transaksionit, p.sh. nje kurs mesatar i nj6 jave ose nj6 muaji mund tE p6rdoret p6r tE githa

ftansaksionet e kryera gjat6 kdsaj pedudhe, n6 secilEn prej monedhave tii p6rdorura.

Nd fund te gdo periudhe raportuese, zerat ne monedhE te huaj pErkthehen si me poshtl:zdnt

monetarii tE shprehur nd monedh6 tE huaj duke pdrdorur kursin e kdmbimit td mbylljes (d.m.th.

nd datdn rapofuese); zEnt jomonetatd q€ maten me kosto historike n6 monedhd td huaj duke

pdtdorur kutsin e k6mbimit nd dat6n e transaksiotit; zdnt jomonetar6 qE maten me vleriin e

drejtE nti monedhd t6 huaj duke p6rdorur kursin e kEmbimit nd dat6n kur 6sht6 p6rcaktuar vlera

e drejt6.

Difetencat e k6mbimit, qd krijohen gJ^tE shlyerjes se zEnve monetarii ose gjat€ p6rkthimit td

zetave monetare me kurse k6mbimi t6 ndryshme nga kurset e kdmbimit, me tti ctlat ato janE

p6tkthyer nE njohjen gjatd periudhds kontabdl aktuale, ose nii pasqyrat firtanc:ae td mdparshme,

njihen si fitim (ose humbje) td periudhds kontab6l kur ato lindin

I{ur njd p6rfitim ose humbje p6r nj| ze jomonetar njihet drejtpet&ejt nd kapital, at6her6

drejtpdrdrejt n6 kapital do t6 njihet edhe diferenca e k6mbimit.

I(urset e k6mbimit, t6 pbrdorura nga shoqeiapet monedhat ehuila md kryesore, mE 31,.1,2.201.5

jane l euto=137.28 leke dhe L dollat= 125.79leke

Tatimin mbi fitimin
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Tatimi mbi fltimin pdrfshin tatimin e periudhds aktuale dhe tatimin e shtyrd.Tatimi mbi fitirnin

njihet si shpenzim tatimor nd pasqyrdn e perforrnanci:s, piirveg tatimit t€ zErave qe njihen direkt

ne kapital,i cili njihet si nj6 ze i kapitalit.

Detydmi tatimor aktual njihet nij vletat qd shoqEria pritet tE paguajd (rimbursold) mbi baz6n e

normave tatimore dhe ligjeve tatimore q6 jane mlraf.:ri ose jan6 n€ thelb tE mtan;rtan€ dat6n e

raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor td shtyrd njihet p6r tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose tij

pagueshme nE periudhat e ardhshme si rezultat i ftansaksioneve ose ngjarjeve td. kaluata. I(6to

tatime lindin nga ndryshimet mes vlerave te njohura pdr aktivet dhe detyrimet nd pasqyran e

pozicionit ftnanciar dhe njohjes sE kdtyre aktiveve dhe detyrimeve nga autoritetet tatimore, si

dhe nga mbatia e humbjeve tatimore dhe e tatimit tA zbdtshem (rimbursueshem) t6 paperdorur.

Norma aktuaie e tatimit mbi fitimin pet ushtdmin 2015 eshte 15 o/o aqsa ka qdnd n6 ushtrimin e

mdparsh6m.

Detyrimet Afatshkurtn e Natgjata

Huat e m^rt^, furnitotdt, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrle tE tjen afatshkurfta dhe

afatglata, pdr t'u shlyer nd pari, ne p6rgithdsi, mbahen me koston e amortjzttar nd bilanc.

I(ostoja e amorizuar e pasiveve ftnanciare afatshkurtra, ne p6tgjithesi, 6shtd e banbatt€. me

vleriin e tyre nominale; k6shtu qE pasivet ftnanciarc afatshkurtra mbahen nd bilanc nE vlerdn e

tyre neto tij realizueshme (per shembull, t6 raportuar nd njd faixE, konftat€ ose dokument

tjet6r).

4. Aktive monetare (likuiditete n€ arke dhe bank€)

Gjendjet e mjeteve monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2015

dhe 31 Dhjetor 2014 jane simeposhte:

201.584

8580,395

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te panEtura fle pasqyrat financtare jane te njejta me te

dhenat e kontabilitetit rrjedhes dhe konfumohen me nxjerjet e llogarive bankare dhe inventaret

frzike te monedhave.Tepricat e shprehura nd monedh6. tE huaj, jane pdrkthyer ne leke duke

p6rdorur kursin e kembimit td fundit te ushttimit te bankes respektive.(shih shenimin 2)

5. Investime

Investimet, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel2015 deklarohen si vijon:

1,1,87,405

747,697
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2Inrrcstime

(t Ne tituj prondsie te njdsive ekonomike brenda grupit

(i) Aksionet e veta

(ii) Te tjera Firunciarc

I "'i;%ff-

l*it.:'r:'itltit;il:'::trtii:lit,l 
"1it,:li:ttiltttrt,,i:1,,:::itrltli

6. Td dreita t€ arkdtueshme afatshkurtra

Td drejtat e arketueshme, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 201,5 deldarohen si vijon:

,,,llll.ll,l.lllili,lii.,.t,.liiiifrl,,:lllili.i.lill.l.l,ll:,,l....ltl:iiiitill:iill|l'.lllll,:l.rtrtrt':
(i) Nga aktiviteti i shfrytezimit (Kliene etj.)

(r.) Xga njesite ekonomike brenda grupit

@) Nga njesite ekonomike ku ka interesa pjeserratrdse

(v) Td tjera

(v) Kapital i ndrshkruat i p^p^gr^I

35,883,949

N6 "Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(I(liente)" jane pasqyruar fahxat e pap^gt^t^ per sherbimet e

ndertimit qe shoqeria ka teahzuar gjate ushtrimit si dhe teptrcat debitore td marrdhenieve me

furnitorEt.

Nddrsa ni: "Ti: Tjera Q)ebitore td tjer6)" jane pasqyruar kijrkesat debitore ndaj tatim taksave p6r

tatimin mbi frtimin dhe tatimin mbi vleren shtuar.

Drejtimi mendon se t6 gjitha kerkesat do t6 arketohen n6 nje periudhe afatshkuter me vleren e

tyre nominale dhe nuk parashikon renie nd vlere.

7. Inventari

Gjendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrirnit paraqiten:

72#00,301 82,749338

)4'70\ 4c)'7

7071443,835 |

238,586

(i) Ptodhirrr nd proces dhe gjysernprodukte

(ii) Ptodukte ti gatshrre

(v) MaJJra

(v) Aktive Biologjike (Qe e $alld ne rritje e majmeri)

(v1) AAGJM te mbaitura pdr shitje

(vii) Parapagime pet irnrenbt
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Vlerat e inventadt te paraqituta me siper peqputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te

inventariztmeve fizike e kryet ne fund te ushtrimit 2015. Veprimet ekonomike qe lidhen me

hyrjet e daljet jane tranzibtar ne llogarite e rezultatit me menyren e inventarit perhershem. Si

politike kontabel ne petcaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda "mesatares se

ponderuar", gjenerwar nga programi "Alpha".

Vlera e inventariive te njohura si shpenzim gjatd pedudhds kontab6I2015 eshte 83,52 4,040 ALL.

Shuma e inventadt te paraqitur ne " Liindijt e pata" perfaqeson stokun e lendgve te para dhe

materialeve ndihmese qe perdoten ne procesin e prodhimit dhe tregtimit te vleresuara me

koston mesatare te ponderuar.

Ndersa ne " Ptodukte tE gatshme" pasqyrohen produktet jo lende te pan te perdorura per

kryerjen e aktivitetit ekonomik.

Posti "Mallra per shitje" petbehet nga inventad i mallrave te m^tra brenda vendit,te destinuara

per shitje dhe te vleresuara me koston mesatare te mar{es.

"'Parapagesat p6r inventar" perfaqson parapagjmet per blerjen e malkave dhe matedaleve te

kryera ndaj furnitoreve te huaj.

8. Shpenzime td Sht.vra

Nuk jane evidentuar shtesa ne shpenzime te shtyra ne fund te ushtrimit.

9. Aktivet Afatgiata

Aktivet Afatgiata Materiale (AAM-te)

AAM-I6, q6 plot6sojn6 kriteret p6r njohje si aktiv n6 pasqyr6n e pozicionit financiar,jane matur

me kosto. N6 vlerdsimin e mdpassh6m shoqdria zbaton si politikd tE saj kontabdl modelin e

kostos dhe ne pasqyrEn e pozicionit financiar AAM-IE jan| paraqrtur me kosto minus

amortizimin e akumuluar dhe ndonj6 humbje t6 akumuluat r'ga zhvlerdsimi, ntlse ka.

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e meposhteme

jane te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te tnventaflzimeve fizike qe shoqeria e ka

kryer ne fund te muajit Dhjetor 2015.

Shoqdria vleriison nE gdo dat6 t6 raportimit ndse ka ndonjd shenj6 qd nje aktiv mund t6 jet6 i

zhvlerijsuar.Dtejtimi mendon se pErgjithesisht nd k6t6 ushtrim kontabdl, nuk ka shenja td t6njes

nii vlere td AAM-ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime.

Gjendjet e AAM-ve ne fillim dhe fund te ushtrimit paraqiten:
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r0p4413 zty,u& 13,031,473

325n

at74

qq%l

Metodat dhe normat e amorizimit te AAM-ve te perdorua jane njejta me ato qe perdoren per

qellime flskale. (sbih shenimin nr.2).

10. Detyrime Afatshkurt€ra

"Tii Pagueshtne pdr Aktivitetin e Shfryt6zimit" pataqet detyrimet e mbetura p^ u pagu^t ndaj

Furnitoreve te ndryshem ne fund te ushtrirnit.

""T€ Pagueshrne ndaj Punonjdsve dhe Sigurime shoq./shdndet." par:.^qet detyrimet e mbetura pa

lup^gsat ndaj personelit dhe detyrimin e muajit dhjetor 2015

"Ti: Pagueshme pdr Detydme Tatimore " perbehet nga tatimi mbi vleren e shtuar, te tjera te

pagueshme.

Detyrimet afateshkurtera rre fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2015 pataqiten:

32550

341,740

91q21

- . :
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t t ,

1 Titujt e Huamarrjes

2 Deqldme ndaj Instin:cioneve t6 l{redisd

3 Ark6time n6 Avancd per Porosi

4 Te Pagueshme pdr Aktivitetin e Shfrytezimit(furnitore)

5 D€ftesa td Pagueshme

6 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Grup
7 Te Pagueshme ndaj Njds.Ekon.

:.1i,1,d1,.'1,,;;.1i.,1; t{10.ai$6$h#b1harl!UA$;e5*;
Paga dhe shpetblime

Sigurime shoqi:rcre dhe sh endetesore

L09,1.91360 r0441,5174

721,056 230,709
225,61.6 7? C,c) (

r,,:lirl,Iililill[lK;
77,006

1,300

::

'lllllll,l:ll,ll.llli;lt,;;llll;;il'llll!llil;i;llll*l.,,.:.;t,, I

10

Shteti-Tatim mbi fitimn

Shteti-Tatim mbi vleren e shtuar

Tatim mbi te ardhurat personale

Tatimine budm

T6 Tjeta td Pagueshme

1,,005,377

lI. Detyrimet Afatgiata-Hu^te ^f^tg1 tL

Detydmet ^fatg1ata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2075 paraqiten:

';rl:ililiil]rlllrlillillliN
1

" l

(i) Tit-rjt e huarrnrjes

(i) Det1nirrr ndaj irstinrciureve td kredisd

(ii) Arkttirrr nd avancii p.t potori

(v) TA pagueskrr p€r aktivitetin e shftyezimit

(v) Ddftesa td paguakrn

6.r) Te pa$lesk* odui njesive ekcncrnike brarda grupt

(vii) Tepaguesk r. ndui njesive ekorunikekr laintereapjesiirurrdse

(viii) Te tjera te pagueslrne

12. Kapitalet e veta

IGpitali i rregjistruar i shoqerise, i paraqitu ne bilanc, perfshin ndyshimet dhe vendimet e

depozitrtara ne QI(R. Me 37.12.2015 ai eshte 100,000 ALL, i p€rb6r nga 1 kuoti!, e ndare ne

100 pjese me vlere nominale 1,000 ALL /pjesa.

Fitimi (humbia) e vitit frnanciat

Te ardhurat

13.
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Te atdhura e realfzuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paraqitet si

vijon:

. Te ardhrr*

Te atdturat rga shitja e produkeve

Te ardh.rrat ry^kry q^ e sherbimeve

Te atdh.rat rga shitja e malkave

Te ardlaxa te tjera

94574,659 1,63,?32725

T6 ardhutat nga shitja e malltave dhe sherbimeve jane vleri:suar me vleriin e drejtd td shum6s s6

arkdbtat ose t€ arkdtueshme, duke mar:E parasysh shumdn e skontimeve ose rabatet e ofruara,te

zhveshura nga TVSH-ja.

Paraqttja ne pasqyrat ftnanciare e te ardhurave dhe shpenzineve eshte bere sipas natyres se tyre.

Shpenzimet e veprimtarise kryesore

lll lilll ll llllli,ilr;,,l'
lll,l\lllllll

3 , 6 6  2 , 2 9 9

in te rne t

3 2 , 0 0 0

1,2 ,000

b ank are 5 5 , 0 0 0

7 3 , 0 0 0

5 1 4 , 8 l 5

I{onsumi i materialeve, malltave, fi.rniturave, punimeve e sherbimeve, te

dokumentat justifikues, jane rregjistruar me shumat fatxuara ose shumat e

petbeta nga Fumituta e sherbime riga te trete , telefoni, sigurime,Tatime, taksa

ngjashme, komisione bankare etj.

4 2 , 8 7  6

9  6 , 5  0 5

pasqyruafa ne

pagueshme, te

dhe detdhje te
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Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paraqrur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

14. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Shpenzimet e tatimi mbi f,tirnin per ushtrimin kontabel 201,5 jane si vijon:

Arncrtizirrr tej normave fi.skale

Shpezrne pntje e dhurime tej kufrit tatimor

Gjob4 penalitet g dernshperblime

Provizione qe nuk rjihen

Shperzime pa dok. ose jo te rrgulha

Tetlen (3,500,000)

Shpenimi i tatim fitimit-1 5% 959,556

Tatim fitimi i ushtdmit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte regullu^t r'ga

shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiscal, ana\zuar ne tabelen e mesiperme.

Ne tabele jand pasqytuar p6rbdr6sit md kryesor6 td shpenzimeve (td ardhuave) tatimore tij cilat

pdrfshijnd: shpenzimet tatimore aktuale dhe shum6n e shpenzimit (te ardhurds) tatimore td

shtyr6, q6 ka tA bej6 me krijimin dhe realizimin e diferencave te p6rkohshme dhe mbartjen e

humbjeve. Norma e tatimit mbi fitimin p6t vitin 201,5 eshte 750/0.

Noiariet Das dates se bilancit dhe vazhdimesia e shftvtezimit

Asnjd ng1age e rdndesishme nuk ka ndodhur pas dat6s sd miratimit t€ pasqyrave financiarc.

Transaksione te oaleve te lidhuta e shoiesime mbi oal€t e lidhura

2,11.7,2M

15.

16.
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Ne manien ne konsider^te te gdo transaksioni dhe maredhenie te mundshme, jo thjesht

formen ligjore te tyre, ne 31 dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 20L4 nakka transaksione me palet e

lidhura.

17. Shifrat krahasuese

Pasqyrat financiare t6 vitit 20L5 jan| hartwar dhe paraqitur nd pElputhje me fotmatet qd jan6

dh6ne n6 shtoicdn e standardit SI{J(-2,(te p6.rmir6suar) dhe geljet e vitit 201,4 janE dparaqitur

sipas k6tyre zerave.
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